
 
COMUNE DI GHIFFA 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
                                                                   Gemellato con Bilieu                     Visita  
Corso Belvedere n. 92 – CAP 28823                                                                                                                                                                
P.IVA 00426450037                                                       
Tel. 032359110 int. 6 
Mail protocollo@comune.ghiffa.vb.it 
Pec comuneghiffa@pcert.it     

1 

DECRETO SINDACALE  
N. 1 DEL 05/01/2026 

 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE con la legge 06 novembre 2012, n. 190 sono state dettate “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 7, della citata legge prevede l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente, del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e stabilisce che «negli enti locali, il responsabile della 
prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata 
determinazione»;  
 
RICHIAMATI:  

− l’articolo 50, comma 10, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., il quale conferisce al Sindaco il 
potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli incarichi dirigenziali;  

−  l’articolo 97, comma 4, lettera d), d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., secondo il quale il 
Segretario Comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai regolamenti, o 
conferitagli dal Sindaco;  

− la deliberazione n. 15 del 15 marzo 2013, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza negli enti locali;  

− il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con il quale sono 
state introdotte disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’articolo 1, comma 
35, l. 06 novembre 2012, n. 190;  

− il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

mailto:protocollo@comune.ghiffa.vb.it
mailto:comuneghiffa@pcert.it


 
COMUNE DI GHIFFA 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
                                                                   Gemellato con Bilieu                     Visita  
Corso Belvedere n. 92 – CAP 28823                                                                                                                                                                
P.IVA 00426450037                                                       
Tel. 032359110 int. 6 
Mail protocollo@comune.ghiffa.vb.it 
Pec comuneghiffa@pcert.it     

2 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33”;  
 

CONSIDERATO CHE: 
− il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la delibera dell’A.N.A.C. n. 1064 del 13 novembre 

2019, ha escluso l’eventualità che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza ricopra anche il ruolo di componente o di Presidente dell’Organismo indipendente di 
Valutazione o del Nucleo di Valutazione; 

− il Segretario Comunale non ricopre, attualmente, anche la funzione membro del Nucleo di 
Valutazione; 

 
RICHIAMATI:  

− il Decreto Sindacale n. 5 del 19 novembre 2022, con cui il Segretario Comunale, Dott.ssa Giorgia 
D’Arca, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, per 
il periodo 19.11.2022 - 19.11.2023;  

− il Decreto Sindacale n. 4 del 15 novembre 2023, con cui il Segretario Comunale, Dott.ssa Giorgia 
D’Arca, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, per 
il periodo 20.11.2023 - 20.11.2024; 

− il Decreto Sindacale n. 5 del 02 dicembre 2024, con cui il Segretario Comunale, Dott.ssa Giorgia 
D’Arca, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, per 
il periodo 02.12.2024 – 02.12.2025; 

 
RILEVATA la necessità di procedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;  

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE il Segretario Comunale: 

− è in possesso dei requisiti e di idonee conoscenze e competenze adeguate allo svolgimento dei 
compiti attribuiti dalla legge per il ruolo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

− si trova in una posizione di indipendenza e autonomia;  

mailto:protocollo@comune.ghiffa.vb.it
mailto:comuneghiffa@pcert.it


 
COMUNE DI GHIFFA 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
                                                                   Gemellato con Bilieu                     Visita  
Corso Belvedere n. 92 – CAP 28823                                                                                                                                                                
P.IVA 00426450037                                                       
Tel. 032359110 int. 6 
Mail protocollo@comune.ghiffa.vb.it 
Pec comuneghiffa@pcert.it     

3 

− non si trova in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi;  
− svolge le proprie attività e funzioni con effettività e poteri di interlocuzione reali con gli organi di 

indirizzo e con l’intera struttura amministrativa; 
 

DECRETA 
 

1. DI NOMINARE il Segretario Comunale, Dott.ssa Giorgia D’Arca, quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, per l’esercizio delle funzioni e dei compiti 
attribuiti dall’ordinamento, ai sensi e per gli effetti della legge 06 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;  

2. DI DARE ATTO CHE la presente nomina si intende effettuata con decorrenza dalla data odierna e 
fino a nuove e differenti determinazioni; 

 
DISPONE 

 
1. la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ghiffa e sul sito 

istituzionale Sezione “Amministrazione Trasparente”;  
2. la notifica del presente decreto all’interessata. 

 
Ghiffa, 05/01/2026 

Il Sindaco  
Avv. Matteo Lanino 

(documento firmato digitalmente) 

mailto:protocollo@comune.ghiffa.vb.it
mailto:comuneghiffa@pcert.it

